

Elmārs Bite 1500 metru slidojumā izcīna trešo vietu!

Pirmais - Čārlis Mathisens (Norvegija)

(Sākums 1. lp. p.)
Buijens. Pirmajā, ļoti bīstamajā „kurvi” reizī viens, reizi atkal otšu sacensības paklupa. Sevišķi sāpīgi tas bija mūsu Tabakam, kas gāja ar varenu sākuma ātrumu. Gan skaidrs, ka līdz distancē beigām Tabaks to nelatarētu, taču viņa laiks būtu daudz labāks nekā 3:20,8 minūtes, ko Tabaks spēja, ieskaitot arī kritienu. Buijens: 3:31,6 minūtes (kā jau teikts, arī holandieši krita).

DIVI TEICAMI ZIEMEĻNIEKI
sastādās 8. pāri: Johansens (Norvegija) — Janssons (Zviedrija). Sākumā aizvakardienas lielais sensācijas radītājs 500 m skrējienā — zviedris Johansons, ļoti braši turēja līdz norveģa pavīsum no ziemeļniecišķajam straujūman, taču beigās atsīlās, jo Johansens — jaunais Norvegijas slīdkrišanas talants, deva savu iespējami labāko, kas vairs neatbilda vīnguram un arī skaidrā zviedru sportista epifēm. Arī milzīgi straujš Janssons sākuma temps atņēma viņam spēkus lielākam spurtam distancē beigās. Pulkstenu valoda: norveģis — 3:08,6; zviedris — 3:16,1 minūtes.

POLU SLĪDSKRĪŠANAS SPORTA LIELMEISTARS KALBARČIKS.
kas uzkrīt ar savu tīri dienvidniecisko temperamentu, nākošajā pāri uzvarēja somu Ekmanu, jo pret Kalbarčiku 3:11,3 minūtēm, Ekman spēja tikai 3:12,8. Pārējo polu skrējēju vidū, Kalbarčiks ir pilnīgi atsevišķa klase un jau tāds sacensības, kas patiesi var runāt godam līdz visos Eiropas labākajos sarakstos. Šāds vērtīgs spēks Polijā Kalbarčika personā ir jau ilgu gadu, un starp tiem vēl diviem polu krāsū aizstāvējām, kas startēja EM Rīgā, viņam nopietnu atvietošanu nezin vai atradīsim un piemēra pēc lai minam, ka pavīsumam.

VĀJS VĒL IR KOVALSKIS,
kam nepietni jāgatavojās, lai piedalītos EM izcīņā. Kovalskis vakar 1500 metrus skrēja pāri ar Cvanenburgu, bet spēja uzreiz tikai 3:42,4 min. rezultātu, kas to ierindoja 25., resp. pēdējā vietā, kamēr daudz labāk negāja arī Cvanenburgam (3:34,2 minūtes) — viņš bija priekšpēdējais.

CĪŅA VĀRDA PILNĀ NOZĪMĒ
risinājās starp Latvijas meistaru Alfonso Bērziņu un Somijas meistaru Birgeru Vasēnusu. Kad atskanēja starta saviens šim skrējienam, skatītāju nervi piedzīvoja lielāko satraukumu. Arī pati cīņa izvērtās tāda, ka vēl pēdējā „kurvi” nācās ļoti grūti zīlēt, kas uzvarēt. Mūsu Bērziņš pēdējā apļā gāja iekšējā ceļā. Te tad nu viņš arī panāca savu pretinieku, kas bija jau mūsu meistaram aizsteidzies priekšā. Iestāni uzvaru Bērziņš nodrošināja tikai pēdējā taisnā ceļā un tā pat ar savu neizmējamām enerģijas rezervēm. Lielais cīnītājs un ievērojamais Somijas sportists bija liecīgs mūsu meistara priekšā! Skatītāju gaviļas bija milzīgas un sajūsmas robežas šeit nācās grūti aptvert. Dominīgi 18.000 cilvēki palika vienīgi tad, kad paziņoja rezultātus: Bērziņš — 3:08,1 un Vasēnuss 3:09,0! Joprojām noviens no abiem skrējējiem nebija spējis pārvārtēt somu sportista Lammio jau 1. skrējienā varēto 3:07,7 min. atzīmī Somijas karoga joprojām plandījās uzvaras mastā, suminot lielo cīksteni Paavo Lammio. Bērziņa rezultāts izrādījās gluži tāds pat kā Elmāra Bite, sniegums. Skaidri zinot, ka Bērziņš allaž un vienmēr pārspēja Bīti, šoreiz pierādījis, cik strauji ik minūti pasliktinājās ledus apstākļi.

BLONDAIS ČARĻIS MATHISENS
bija tas, kas beidzot sīta Lammio varējumu. Par to liecību deva Norvegijas karoga uzvišana uzvaras mastā. 1938. gada Eiropas meistars Čārlis Mathisens skrēja pāri kopā ar mūsu Alfrēdu Bīti. Aprīņojams pavīsum nābajās, sīktajā, zem katras kritikas uzskatāmā ledus klājā likās dārga norveģa itkā pilnīgi nepiespiests slidojums, kas šķita kā lidojums. Jau straplaiķi rādīja, ka Mathisens — šis nepārspējamais 1500 metru distancē speciālists, gatavo sev skaistu uzvaru. Sāktais temps neatstāja arī pēdējā rīņā un Lammio sniegums beidzot bija sists. Mathisena spējas izteica 3:06,9 min. rezultāts. Viņš bija aiz-

steidzies 0,8 sekundes soma līdz tam labākajam sasniegumam priekšā. Tas nenozīmēja neko citu kā to, ka Mathisens izcīnīja 1500 metru slidojumā Norvegijai pirmo uzvaru Alfrēda Bite, kas cik vien spēja, turējās Mathisena „ānā”, sasniedza 3:20,0 minūtes. Pret Mathisena pirmo vietu, A. Bītem tika — astoņpadsmitā: norveģis 1500 m garajā ceļā bija 13,1 sekundes ātrāks.

HOLANDES REPRĒZENTANTS KOOPS SASLĪMIS
un vakar sacīkstēs vair, nepiedalījās. Pēdējā pāri zviedru sportistam Hedlundam tādēļ nācās startēt bez blakus cīnītāja — varbūtēja tempa kurinātāja un iespējams arī, labāka rezultāta sasniegšanai krietni piepalīga. Hedlunda gaita nebija amāžojama. Lūk, kecinieks par teikto: 3:18,9 minūtes bija pavadītas ceļā.

1500 METRU DISTANCĒ
visu sacensību spētais dod šādu garu un izsmieļošu pārskatu:

1. Ch. Mathisens (Norvegija)	3:06,9
2. P. Lammio (Somija)	3:07,7
3. A. Bērziņš (Latvija)	3:08,1
4. E. Bite (Latvija)	3:08,1
5. A. Johansens (Norvegija)	3:08,6
6. B. Vasēnuss (Somija)	3:09,0
7. P. Strods (Latvija)	3:09,6
8. K. Vaculeks (Vācija)	3:10,8
9. J. Kalbarčiks (Polija)	3:11,3
10. K. Laitinens (Somija)	3:11,5
11. A. Ekman (Somija)	3:12,8
12. K. Skutnabs (Somija)	3:13,9
13. L. Reivards (Igaunija)	3:14,1
14. H. Janssons (Zviedrija)	3:16,1
15. H. Hennums (Somija)	3:18,3
16. Stiepls (Vācija)	3:18,6
17. G. Hedlunds (Zviedrija)	3:18,9
18. A. Bite (Latvija)	3:20,0
19. A. Tabaks (Latvija)	3:20,8
20. T. Lisickis (Polija)	3:25,0
21. J. Grantiņš (Latvija)	3:26,1
22. J. Langedijs (Holande)	3:28,4
23. H. Buijens (Holande)	3:31,6
24. P. Cvanenburgs (Holande)	3:34,2
25. V. Kovalskis (Polija)	3:42,4

Ja ātrāklis būtu totalitārs un lāds no skatītājiem savu naudu liktu par to, ka somu skrējējs Lammio 1500 metru slidojumā iegūms otro vietu, tas šodien jau būtu miljonārs. Bet, tas pats sakams arī, ja kādam lenāktu prātā izliēt Elmāru Bīti kā 3. (kopā ar Bērziņu) labāko cīnītāju 1500 m distancē. Pie pirmās dienas sacensībām, Lammio ne no viņa neievērota, punktu kopumā bija 18. pēc kārtas, bet E. Bite — 14. Viņu sevišķi nūvērtīgie rezultāti tādēļ bija kā mazs silens spēriens no skaidrām debesīm. Norvegija — Somija — Latvija, tā bija nācās, kas deva savas labākos datus 1500 metru slidojumā. Lai arī Alfonso Bērziņam neizdevās uzvarēt, taču Latvijas panākumi tieši 1500 metrus uzskatām par milzīgiem: Bērziņš un Bite kopīgi dalīja 3. vietu. Strods bija — 7., A. Bite — 18., Tabaks — 19., un Grantiņš — 21. Trīs latvieši ierindoja Eiropas 10 labāko 1500 metru skrējēju vidū! Neticams sasniegums! Bez Bērziņa un E. Bite, arī Strods pārspēja ievērojamus un slavenus vīrus. Skaidrākā un intriģiozākā sacensība 1500 metru skrējienā risinājās starp Bērziņu un Vasēnusu, kur, kā jau mums zināms, uzvarēja jaunais Latvijas Eiropas meistars Alfonso Bērziņš.

Pārliecinoša latvju meistara Bērziņa uzvara 5000 m slidojumā
Ja 1500 m distancē labākos apstākļos startēja pirmo pāru skrējēji, tad 5000 m distancē aina bija mainījusies. Tur par teicamāku, cietāku ledu varēja sīkot pēdējo pāru dalībnieki, jo tad saule noejot vakarā laiks kļuva aukstāks un ledu, pamazām tapa stingrāks. Ietais rezultātu labošanu medības risinājās pēdējos slidojumos, kuros skrēja visi galvenie konkurenti. Nelaimīgāka loze bija kritusi vienīgi somu labākam vīram Vasēnusam, kas skrēja jau 2. pāri. Vasēnusa rezultāts palika nepārspēts ilgu laiku, līdz 9. pāri to uzlaboja vācietis Stiepls. Vācijas ugunskrusta karogu savukārt it drīzi nomainīja Norvegijas krāsas, kam tomēr arī nebija laimīgs palīks uzvaras mastā līdz cīņu beigām, jo vēl ātrāk par norveģu reprezentantu Johansenu 5000 m garo ceļu gabalu noslidoja mūsu Alfonso Bērziņš un viņa panākumu godinot, kārti pacēlās Latvijas sarkan-balt-sarkanās krāsas, ko vairs ne vajadzēja nomainīt. Par Bērziņu ātrākā lal- kā neviens 5000 metrus neveica. Pati cīņa norise meistarsacīkšu garākā distancē — 5000 metros, izvērtās ļoti dramatiska, ik brīdī negaidīti ceļā varēja gaidīt kādu pārsteigumu un sacensiem nonācis cīnītājs tikai ar pīnšo konkurentu pulku, bet arī ar nelīdzeno, mīksto ledu klāju, kas prasīja no mazāku spēku patērētājiem kā pretiniekiem. Tiešām, visi ātrinieki cīņās varonīgi un neviens neizstājās distancē nebeidzīs. Visi grūtumi, lai arī cik lieli tie bija, tika pārvārtēti. Sacensības gaita 5000 m garajā ceļā gabalā risinājās šādi:

pakal. Laiks: Lammio — 10:51,4 un Laitinens — 11:10,4 min.
KĀ ZAUDE CĪŅU PASAULES KLASES GARGABALNIEKS,
varēja skatīt nākošā pāri, kur viens no pasaules teicamākiem garo distancu speciālistiem — holandieša Langedijs sacentās ar mūsu jaunīgo Tabaku. Vispār Eiropas meistarsacīkšu cīņās pierādīja, ka holandieši nepavisam neprot piemēroties vājākiem ledus apstākļiem. Mūsu Tabaks holandieši lepākaj atstāja jau pēc pirmo rīņķu veikuma. Tabaks sāk pat ātrāk kā Vasēnuss, tak izturības rezerves viņam izrādījās daudz mazākas. Abi pretinieki daudzārt izklūp. Visas bīstamākās vietas ceļā tiek redzami atzīmētas, novietojot tur sniega pilnas. Pēdējos kilometros ik reizi krit Langedijs un tāpat Tabaks. Latvju reprezentants holandieši bez maz aprīņķ, viņus beigās šķirtikai nīcēja apm. 10 metru starpība. Pulkstēni rādīja šādas atzīmes: Tabaks — 10:11,9 min. un Langedijs — 11:06,4 min.

POLU MEISTARS KALBARČIKS
guva uzvaru nākošā slidojumā. Viņa pretinieks bija mūsu Elmārs Bite, kas gan cīņās enerģiski, tak Kalbarčiks izturība izrādījās pārkā. Skatīto soli abi gāja fināl. Polis Kalbarčiks guva apmēram vienādas sekmes visās distancēs. Viņš bija neuzkrītošs, kluss cīnītājs un uzrādīja jauku tehnisku gatavību. 5000 m veikšanai Kalbarčiks pātrēja 10:10,8 min., kamēr E. Bite šo uzdevumu paveica 10:21,3 min.

JAU OTRO REIZI
vienā pāri tika Alfrēds Bite (Latvija) un Reivards (Igaunija). Viņi vienkopus spēkojās meistarsacīkšu atklāšanas sacensībā — 500 metros. Arī tad, tāpat kā vakar, triumfēja latvju krāsū aizstāvēja A. Bite, kas gan nesalīdzināmi spējīgāks ir sprintā, tak Reivartu viņš pārliecinoši pārspēja arī šī sarīkojuma „maratonā”. Bite, enerģijas pārpilns, sāk slidojumu apmēram tādā pašā tempā kā līdz šim brīdīm labākā laika uzrādītājs Vasēnuss. Bet iepriecinoši ir tikai Bites pirmo 1000 m slidojums, kā robežu pārejot, viņa gaita strauji ar katru rīņķu palēninās. Pēdējā rīņķī vēl Bite laika zaudējumu nes kritiens un mēriji viņš sasniedz 10:42,4 min. Reivarts ceļā pavadīja 11:16,5 min.

MEISTARSACĪKSTES VAJAKĀS SEKMES GUVUSIE
dalībnieki, abi poļi Lisickis un Kovalskis, slidoja vienā pāri. Viņu savstarpējā cīņā pārkā bija Kovalskis. Laika atzīmes: 11:38,2 min. — Kovalskis un 12:10,2 min. — Lisickis.
STRODA (LATVIJA) — HEDLUNDA (ZVIEDRIJA)
dueli šre bija sākums, kā straujumu diktēja mūsu Strods, kas ļoti centās apdraudēt Vasēnusa sasniegumu. Visā gājā teicami līdz 3000 m atzīnei, ko Strods sasniedza tikai 1 sekundē vēlāk par Vasēnusu. Tad Stroda piemēklēja vājuma brīdis un visā viņa izredzes izjauca pēkšņs kritiens. Krita brīdī vēlāk arī Stroda partners, spēcīgais zviedris Hedlunds un atzīmums starp abiem konkurentiem tā nomainījās. Zudumā gāja vienīgi vairāks, vērtīgas sekundes, Strods 5000 m veikšanai pātrēja 10:10,4 min. un Hedlunds — 10:18,9 min. Stroda sasniegums tomēr viņu pagaidām izvirzīja 2. vietā, tālīp aiz Vasēnusa.

UGUNSKRUSTA ZEMES — VĀCIJAS KAROGS NOMAINĪJA SOMIJAS KRĀSAS
pēc tam, kad bija beigusies vācieša Stiepla un soma Skutnaba cīņa. Vācietis Stiepls 5000 m distancē absolūti pātrēja 9:47,1 min., tā pārspēdams Vasēnusa laiku par 1 sekundi. Stiepls šai skrējienā bija tik labs kā neviens no pārējiem vakar, un aizvakardienas slidojumiem. Viņš iespaidīgi pierādīja savas izcilās gargabalnieka spējas un pilnīgi ēnā cīņā ar vācieti palika soms Ekman (kā laiku tiesneši konstatēja — 10:07,7 min.). Salīdzinot ar Vasēnusa skrējienu, Stiepls lielu laiku ieguvumu panāca distancē sākumā. Pie 3000 metriem viņš bija priekšā Vasēnusam 4,5 sekundes. Nākošos 2 rīņķos Stiepls vairākas reizes klūpot zaudēja ritmu un pēc veiktiem 3800 m Stiepla un Vasēnusa starplaiķ bija vienādi. Visu izšķīra pēdējie 1000 m, kuros ātrāk veica Stiepls. Apm. metrus 10 pirms mērkā Stiepls krita, slīdēja labu gabalu pa ledu un tad tikai piecīlies, viņš gāja pāri fi-

nisā līnijā, tak šis nelaimīgais laiku zaudējums Stieplam, vienzar attiecībā pret Vasēnusu, nelāzādīgās lītenīgs.
ATKAL NORVEGI
kā daudzreiz varēja gaviēt, kad vēl līdz tam nepieredzēti straujš tempā skrejošā lidotāja viņu lielā nākotnes cerība, tikai 19 gadus vecais Aage Johansens. Viņam teicams piepalīgs ātruma uzņemšanai bija krietnais zviedris — Janssons. Jau pirmo 600 metru veikums (Johansens — 1:07,0 un Janssons — 1:08,1) liecināja, ka gaidāms ievērojams pārmaiņus gaivgala vietu grupājumā. Vajadzēja vienīgi sākt soli paturēt un Johansens nebūt nebija pārsteidzies. Viņš ar katru apli palielināja atstarpī starp saviem un Stiepla starplaiķiem. Distancē otrā posmā gan redzami atsīlās zviedris Janssons. Pēdējais vispār katrā slidojumā teicamāk gāja sākumā, kamēr beigu daļā Janssonam allaž aprūka izturība. Finišā taisnā vēl norveģis nodemonstrēja skaistu sprinta soli. Johansena sasniegums — 9:35,2 min., ievērojami „pātrumpoja” līdz tam teicamāko atzīmī — 9:47,1 min., kas piederēja Stieplam un Norvegijas karogu tagad pacēla Vācijas krāsū vietā. Johansena partners Janssons arī spēja distancē absolūt zem 10 minūtēm — 9:58,2.

BERZĪNS — MATHISENS
absolvēja 5000 metrus pašu visuiztraucosāko un svarīgāko dueli. Abi viņi atradās kopvērtējumā visu dalībnieku priekšgalā un vienīgi Mathisens vēl kaut cik bīstami varēja apdraudēt Bērziņa uzvaru. Mathisena uzdevums gan nebija apskaidrots. Viņam, lai gūtu uzvaru vispārējā klasifikācijā, vajadzēja sasniegt mazāks 25 sek. labāku laiku, kas normalos apstākļos patiesībā nebūtu nemaz iespējams, bet tādos ledus apstākļos, kādi valdīja vakar, izšķirošā loma varēja piekrist kādai maz gaidītai nejaušībai. Bērziņš ar Mathisenu nol soli veica pirmo rīņķi vakardienas 5000 m slidojuma rekorda laikā. Un jau pēc 600 metriem viņi Johansenam bija tikusi priekšā 3 sekundes. Uz brīdī šķita, ka nelieks izrādīties izdevies Mathisenam, bet tad jau nākošā aplī Bērziņš atkal atkaro zaudēto un aizsteidzās pātr norveģim priekšā. Skatītāji šķaidiem jūsmīgiem uzmodinājuma saucieniem intriģēja. Šā sacensībā pēma daivu dalību. Bravo! Bravo! Bērziņš sāk atrauties un nākošā rīņķī, kaut arī latvju meistars slidoja pa ārējo ceļu, viņš atradās Mathisenam, tam bija īsāks — iekšējais ceļš, jau priekšā. Tagad sākās Bērziņa triumfā slidojums. Viņš pārliecinoši vedā un skaidrs bija, ka nu Bērziņam vairs Eiropas meistara titulu nevar atņemt. Skaidri bija ieraugams, ka jaunais Eiropas meistars — Bērziņš (Latvija) pieveic līdzšinējo titulu īpašnieku — Mathisenu (Norvegija). Kā latvietis atkaro augsto godu ātrāklotāja vārdnieci — Norveģijai. Kad Bērziņš sasniedza mērķi vēl neatzīmētā 9:23,9 min. laikā, tad Mathisens atradās vēl pēdējā kurvī apm. 150 m iepakā un viņa sasniegums atbilda — 9:35,5 min. Bērziņš izvirzījās 5000 metru slidojumā 1. vietā un skatītāju ovaicju pavadīta, mastā, kur līdz tam plīvoja Norvegijas krāsas, uzvījis Latvijas karogs, kas vairs netikas nomainīts...

SUOMI, SUOMI! HEI, HEI, HEI!
tā skatītāji uzmodināja somus Ekmanu un Hennumu, kas cīņās priekšpēdējā skrējienā. Viņi abi arī slidoja varoni un Ekmanis pat pārspēja savu liecī tautieti — Vasēnusu. Laiki: Ekman — 9:59,8 min. un Hennums — 9:49,2. Sevišķi daudz šis vērtīgais rezultāts deva Ekmanim, jo viņš izvirzījās vispārējā klasifikācijā pirmo mūsu otrā labākā vīra — Stroda 6. vietā.

GRANTIŅŠ (LATVIJA), SKRIENOT VIENS PATS,
noslīdēja garo sacensību virkni. Latvju vismazāk rutīnētais Eiropas meistarsacīkšu dalībnieks nepavisam neprata piemēroties nelīdzenam, bedrainam ceļam un viņš, kaut arī slidojumu it jauki sāka, tak jau distancē vidū piedzīvoja vairāku kritienu virkni un tag, ļoti iespaidīgo viņa rezultātus, kas galu galā nebija augstas kvalitātes — 11:30,7 min.

5000 METRU SLIDOJUMA
vietu un laika atzīmju savīrnījums ir šāds:
1. A. Bērziņš (Latvija) 9:23,9
(Turpinājums 3. lp. p.)

Kino „METROPOL” No svētdienas, 5. febr. un ikdienas

Lieta svētku programma
pleskanotā Rīgā notiekošām Eiropas slidošanas meistarsacīkstēm.
Grezna pirmizrāde!

Slavenā ledus karaliene **SONA HENI** savā jaunākā un sezonas labākā filmā

Mana laimes zvaigzne
Saulaina, mīlas, prieku un sporta filma no studējošas jaunatnes dzīves. Galvenās lomās: **SONA HENI** un **RICARDS GRĪNS** ar populārā ekscentriskā dejotāja **BUDDIJA EBSENA** un slavenās komiķes **DĒONAS DĒVISS** piedalīšanos.
Muzika! Dejas! Sports! Humors! Revija! Modesapekšs! Jautrs karnevals!

OTRA PIRMIZRĀDE! **SMIEKLU REKORDS!**
Busters defektīvs.
Jautru piedzīvojumu filma ar slavenā komiķa **BUSTERA KITONA** piedalīšanos.
Bez tam: „**FOKSA SKANU NEDEĻASAPSKATS.**” Seansu sākums darbdienā, pīkst. 5 p. p., svētdienā pīkst. 2 p. p.
Studentu biļetes ierobežotā skaitā.

Motocikleti
„N. S. U.”
„O. K. SUPREME”
sākot ar 100 ccm.

No krājuma piedāvā
A/S „**AUTOIMPORTS**”
Rīgā,
Jēkaba ielā 20/22.
Tālruni 26698 un 28949

Lauksaimniecības Ekonomiskā Sabiedrība
„GAUJA”
Dibināta 1924 g.

Va de un ga ve als kantorīs
Rīgā, Lāčplēša ielā Nē 24, tālr. 26886

Nodaļas:
Siguldā, Inčukalnā, Gulbenē, Skrīveros, Lielvārdē

Alfonss Bērziņš iegūst Valsts Prezidenta Kārļa Ulmaņa goda balvu

(Sākums 2. l. p.)

2. A. Johansens (Norveģija)	9:35,2
3. Ch. Mathisens (Norveģija)	9:35,5
4. A. Ekmans (Somija)	9:39,8
5. M. Stiepls (Vācija)	9:47,1
6. Vaseniuss (Somija)	9:47,1
7. G. Hennums (Somija)	9:49,2
8. H. Janssons (Zviedrija)	9:58,2
9. K. Skutnabs (Somija)	10:07,7
10. P. Strods (Latvija)	10:10,4
11. J. Kalbarčiks (Polija)	10:10,8
12. A. Tabaks (Latvija)	10:11,9
13. G. Hedlunds (Zviedrija)	10:18,9
14. E. Bite (Latvija)	10:21,2
15. K. Vaculeks (Vācija)	10:41,5
16. A. Bite (Latvija)	10:42,4
17. P. Lammio (Somija)	10:51,1
18. J. Langedijs (Holande)	11:06,4
19. K. Laitinens (Somija)	11:10,4
20. L. Reivarts (Igaunija)	11:16,5
21. V. Kovaļskis (Polija)	11:28,2
22. J. Grantiņš (Latvija)	11:30,7
23. H. Buijens (Holande)	11:41,9
24. P. Cvanenburgs (Holande)	12:07,3
25. T. Lišeckis (Polija)	12:10,2

Uzvarētāji saņem lieliskas balvu veltes

25 dalībnieku vidū uzvar Alfonss Bērziņš!

1939. gada Eiropas ātrslidošanas meistarsacīkšu galīgais vietu sadalījums

	500 m	1500 m	3000 m	5000 m	Punkti
1. A. Bērziņš (Latvija)	45,3	3:08,1	5:15,4	9:23,9	216,973
2. Ch. Mathisens (Norveģija)	46,8	3:06,9	5:24,4	9:35,5	220,717
3. A. Johansens (Norveģija)	46,2	3:08,6	5:28,8	9:35,2	221,387
4. B. Vaseniuss (Somija)	45,2	3:09,0	5:34,0	9:48,1	222,677
5. H. Janssons (Zviedrija)	46,0	3:16,1	5:33,2	9:58,2	226,720
6. A. Ekmans (Somija)	47,9	3:12,8	5:40,1	9:39,8	226,830
7. P. Strods (Latvija)	47,7	3:09,6	5:35,6	10:10,4	227,873
8. K. Skutnabs (Somija)	47,1	3:13,9	5:36,2	10:07,7	228,536
9. J. Kalbarčiks (Polija)	47,9	3:11,3	5:40,2	10:10,8	229,447
10. M. Stiepls (Vācija)	48,9	3:18,6	5:35,7	9:47,1	229,760
11. E. Bite (Latvija)	48,0	3:08,1	5:41,9	10:21,2	229,803
12. H. Hennums (Somija)	48,5	3:18,1	5:38,3	9:49,2	229,903
13. K. Vaculeks (Vācija)	47,8	3:10,6	5:35,2	10:41,5	231,350
14. A. Tabaks (Latvija)	49,3	3:20,8	5:36,5	10:11,9	233,511
15. P. Lammio (Somija)	49,2	3:07,7	5:42,0	10:51,1	233,877
16. G. Hedlunds (Zviedrija)	50,1	3:18,9	5:35,2	10:18,9	234,157
17. K. Laitinens (Somija)	47,4	3:11,8	5:44,2	11:10,4	235,640
18. A. Bite (Latvija)	46,3	3:20,8	6:00,5	10:42,4	237,290
19. L. Reivarts (Igaunija)	49,3	3:14,1	5:58,0	11:16,5	241,317
20. J. Langedijs (Holande)	49,1	3:28,4	5:38,0	11:06,4	241,540
21. J. Grantiņš (Latvija)	51,2	3:26,1	5:52,0	11:30,7	247,637
22. H. Buijens (Holande)	49,5	3:31,6	5:45,5	11:41,9	247,806
23. P. J. Cvanenburgs (Holande)	51,7	3:34,2	5:48,1	12:07,3	253,847
24. T. Lišeckis (Polija)	50,7	3:25,0	6:13,0	12:10,2	254,219
25. V. Kovaļskis (Polija)	51,5	3:42,4	6:23,1	11:28,2	258,303

21. J. Grantiņš (Latvija)	247,637
22. H. Buijens (Holande)	247,806
23. P. Cvanenburgs (Holande)	253,847
24. T. Lišeckis (Polija)	254,219
25. V. Kovaļskis (Polija)	258,303

Ne mazāk kā 3,744 punkti šķir jauno Eiropas meistaru Alfonso Bērziņu no bijušā meistara, tagad 2. vietas ieguvēja — Mathisena. Tā ir ļoti iespaidīga punktu starpība un sen nav Eiropas meistara tituliņš tik pārliecinoši izcīnīts. Jau pēc pirmās dienas sacensībām Bērziņa uzvaru bistami neviens nespēja apdraudēt un otrā dienā viņš punktu starpību vēl palielināja. Ja arī norveģiem nācās šoreiz atdot ilgi turēto Eiropas meistara godu Latvijas pārstāvim, tad tomēr Norveģijas ātrinieku labo slavu spožu uzvar Mathisena un Johansena 2 un 3. vietas ieguvums. Nopietns viņu konkurents bija vienīgi somis Vaseniuss, kas daudz zaudēja ar neizdevīgo pāru salīdzinājumu pēdējā — 5000 m distancē. Necerēti labi sekmeļus zviedram Janssonam. Viņš individuāli ierindojies 5. vietā, kamēr Zviedrijai kā valstij priekšā ir tikai 3 nacijas — Latvija, Norveģija un Somija. Vai Zviedrijas ātrinietāji beidzot sāks apdraudēt savu kaimiņu — norveģu virskundību? Ekmans (Somija) un Strods (Latvija) starptautiskā mērogā līdz šim maz pazīti vārdi, tagad vērs plašāku uzmanību. Viņi nu ir Eiropas teicamākie ātrinietāji Nr. 6 un Nr. 7. Ekmans vērtīgus punktus guva ar pārsteidzoši labo 5000 m aldojumu, turpretim Strods bija vienlīdz labs visās distancēs. Viņa debija izvērtās fīkšanās ritumu, bez laimīgiem un nelaimīgiem startiem. Droši Strods būtu augstāk kāpis, ja vien viņam labvēlīgāka loze būtu kritusi 5000 metros. Un tomēr tas ir diēs panākums: blakus Eiropas meistara tituliņam Latvijai pieder savā kontinentā arī 7. vieta. Tad nākošais latvju ātrinietājs ir E. Bite — 11. pēc kārtas, Tabaks — 14., A. Bite — 18. un Grantiņš — 21. Pat visneveiksmīgākām latvju vīram — Grantiņam nepiekrīt pēdējā vieta. Tā tad visi ir šai lielajā sarīkojumā viens par otru enerģiskāk cīnījušies. Mūsu vienībai vēl ir kāda liela priekšrocība. Protī, nevienas valsts izlase nevarēja uzraudīt caurnērā gados tik jaunus dalībniekus! Šķiet — tāpat kā mēs, tā arī viņi paši — vācieši un holandieši cerēja Rīgā gūt labākas sekmes. Katastrofāli nosēkmējās holandiešiem, kuru labākais skrē-

BĒRZIŅŠ, JOHANSSENS, MATHISENS
— Latvija, Norveģija, Norveģija, lūk, tāds bija pirmo 3 vietu ieguvēju saraksts 5000 m distancē. Bērziņš savu pārākumu šoreiz tieši nodemonstrēja garākās distancēs, izcīnot reti pārliecinošas uzvaras ar tik iespaidīgu laika starpību. Jāsaka atkal tie paši vārdi, ko dienu iepriekš jau zīmējām pēc Bērziņa 3000 m veikuma — viņš bija kā atsevišķas klases vīrs. Tālāk sekoja abi norveģi, kuru vienu no otra šķīra tikai dažas sekundes desmitdaļas. Pats laimīgākais sacensonis 5000 metros bija somis Ekmans. Viņš, kaut arī neesot „vispiramāk ekstrā” klases vīrs, varēja skriet visizdevīgākos apstākļos un ierindoties necerēti augstā vietā. Dabūjam arī iepazīties ar daudzpatā vāciešu Maksim Stiepla krietnajām gargabalnīka spējām. Kā jau varēja sagaidīt, tūlīt aiz Bērziņa latvju labākie 5000 metriņi bija Strods un Tabaks. Necerēti labi paveicās E. Bītem, kamēr zem nelaimīgas zīmes risinājās Grantiņa skrējieni. Lai nu kā, katrs 5000 m veicējs pilna vislielāko apbrīnošanu, jo uz tāda ledus skriet un cīnīties visiem spēkiem ir tiešām liela varonība.

VISPĀRĒJĀ 4 DISTANČU KOPKLASIFICĒJUMA
Iz sacensona punkta gūvuma atbilst šādām vērtībām:

2. Ch. Mathisens (Norveģija)	220,717
3. A. Johansens (Norveģija)	221,387
4. B. Vaseniuss (Somija)	222,677
5. H. Janssons (Zviedrija)	226,720
6. A. Ekmans (Somija)	226,830
7. P. Strods (Latvija)	227,873
8. K. Skutnabs (Somija)	228,536
9. J. Kalbarčiks (Polija)	229,447
10. M. Stiepls (Vācija)	229,760
11. E. Bite (Latvija)	229,803
12. H. Hennums (Somija)	229,903
13. K. Vaculeks (Vācija)	231,350
14. A. Tabaks (Latvija)	233,511
15. P. Lammio (Somija)	233,877
16. G. Hedlunds (Zviedrija)	234,157
17. K. Laitinens (Somija)	235,640
18. A. Bite (Latvija)	237,290
19. L. Reivarts (Igaunija)	241,317
20. J. Langedijs (Holande)	241,540



Alfonss Bērziņš (Nr. 25) vakar 1500 metru distancē sacēnās ar Somijas meistarū Birgeru Vaseniusu.



Norveģi Age Johansens un Carlis Mathisens, uz rokām pacēlušī, sumina Eiropas meistarū Bērziņu.



Kara ministrs ģenerālis J. Balodis oasniedz lauru vainagu jaunajam Eiropas meistaram Bērziņam.

Vienība
Jaunie papirosi

- 1) Labāko Krievijas tabaku maisījums;
- 2) Izlīdzinātu garšu;
- 3) Ļoti aromatiski;
- 4) Pilnīgākie tipumi;
- 5) Vienmērīgo labumu garantē

c/s. „Turība” 20 gab. 35 sant

SLEPES — SLIDAS
UN ZIEMAS SPORTA APĢĒRBUS
SPORTA NAMS
„Brennabor”
Rīgā, Brīvības ielā 17.

Sporta piederumi

kā: kreklī (ar un bez emblēmām), bikses, kājbumbas, zābaki, cimdi, soferu mēteļi, cepures, visi formas tērpu piederumi.

uzpleču, krūšu nozīmes, iostas, zīmotnes u. t. t., ģipat arī ceļojuma piederumi: ceļa somas, portfelis, naudas makus, tērpu piederumi.

pieminu fiatas, ar latv. ornamentiem, karogi — valsts un organizāciju u. t. t.

Jāšanas sportam: sedli, iemaukti

Piedāvā jaunāko modeļu dāmu rokas somas.

A/S. A. Ratfelders Rīgā, Kalķu ielā № 11, Tālr. 28216, 20182

Speciāla ceļošanas, sporta un formas tērpu piederumu rūpnīcība. MAZUMĀ. Pieņemam pasūtījumus arī pa pastu.

Akc. Sab.
»Ch. Jürgenson - Otto Schwarz«
RIGĀ

Konditoreja
Aspazijas bulv. 1. Tālr. 21315.

Operas kafejnīca
Aspazijas bulv. 1. Tālr. 20202.

Valsts sporta vadītājs apbalvo Eiropas meistarsacīkšu uzvarētājus

(Sākums 3. lpp. D.)

Jēls Langedijs ienāma tikai 20. vietu. Vāciešus mazliet saglāba Stiepla lielais slidojums 5000 metros. Tas viņu izvirzīja no 15. vietas kā 10. pēc kārtas. Tik lieliem pārsteigumiem bagāta un dramatisma pārpilnas ātrinieku cīņas, kādas vakar un aizvakar pierādēja rīdzinieki, šķiet, sen nav pasaulē piedzīvotas, kad mas pāzīstami vārdi bīstami tuvu pievirzas galvgalam, kamēr daudzi pasaules slavas apmirdzēti vīri noslid nesamērīgi zemās vietās.

MŪSU DĀRGUMS, MŪSU PERLE — ALFONSS BĒRZIŅŠ

Jau pirmo meistara sūbinājumus saņēma beidzot 5000 m skrējienā, kad viņu ne tik vien sveica tūkstotiem jūsmīgās skatītāju balsis, bet roku sniedza arī visi mūsu ātrslidotāju vadības vīri un LZSS priekšsēdētāja biedrs plk.-ltn. Kārklis pat jauno Eiropas meistaru skreļējā noskūpstīja kā vīru, kas godam veicis neiedomājami lielu darbu savas tēvijas labā. Viskrāpākos pateicības vārdus tomēr Bērziņš saņēma oficiālā meistarsacīkšu slēgšanas ceremonijā.

Svinīgā un pacilātā 40. Eiropas meistarsacīkšu izskaņa

Tikko pēdējais skrējējs Grantijs bija beidzis distanci, tūlīt laukumā, tāpat kā meistarsacīkstes, atklājot, uzāca krāšņā karogu nesēju parāde ar 40 Latvijas un visu dalību peļmošo valstu karogiem. Slēgtā ierindā uzsoja un pretim goda tribīnei nostājās plašais tiesnešu pulks, kā svarīgais darbs nu bija godam, bez kļūdām padarīts. Un beidzot laukumā uzslidoja godinamie — Eiropas meistarsacīkšu uzvarētāji, mūsu kontinenta labākie ātrinieki

BĒRZIŅŠ, MATHISENS UN JOHANSENS,

pie goda tribīnes viņus sagaidīja meistarsacīkšu augstie vīri un sacīkšu vadība. Sekoja neaizmirstamo brīžu virkne.

KARA MINISTRS GEN. J. BALODIS

ar krāšņo uzvaras lauru vainagu kronēja

JAUNO EIROPAS MEISTARU — ALFONSU BĒRZIŅU (LATVIJU)

un viņu — mūsu dārgumu sveica gara suminātāju rinda. Atkal neiztika bez skūpstiem un šoreiz vīrs, kas nevarēja apvadīt savu patiesām lielo sajūsmu, bija Bērziņa skolotājs — latviskās ātrinieku treners Roberts Vihofs. Rokas spīdēdams un atzinīgus vārdus saņēma arī Bērziņa lielie konkurenti — norveģi Mathisens un Johansens.

Ar lielo uzvaras vainagu piecos, Eiropas meistaru titulu ieguvējs — Alfons Bērziņš

SLIDOJA UZVARĒTĀJA GODA RĪNKI

un viņu jūsmīgi sumināja visapkārt skreļējām atrodosie ļaudis tūkstotī. Aiz Bērziņa ne lielā attālumā sekoja arī norveģi. Svinīgā ceremonijā noslēgumā Mathisens ar Johansenu un pieciem pacēla savu uzvarētāju, tā simboliski izteicot viņa pozitīvas uzvaras pārākumu.

„DIEVS, SVĒTI LATVIJU!”

skapas svinīgi plūda pār plašo laukumu un atsegtām galvām stāvošiem skatītāju tūkstotiem, bet spīlīgajā projektoru gaismā pret tumsajām debesīm brīnumdabīgi izcēlās karogu parāde: zemākos mastos raudzījām — Somijas, Latvijas, Norveģijas un atkal Latvijas krāsas, kas liecināja, ka atsevišķās distancēs 2 reizes pārākais bijis latvis un ik reizi som, ar norveģi. Pašā priekšplānā, augstākā mastā varēja skatīt tikai Latvijas sarkan-balt-sarkan-

Lielās sacensības izdevās teicami

nās krāsas. Visās Eiropas ātrslidotāju vadniecības varēja būt tikai viens un 40. Eiropas meistarsacīkšu noslēgumā šo godu no norveģa Čarla Mathisena pārņēma latviskās meistarsacīkstes.

ALFONSS BĒRZIŅŠ.

Atvadoties no neaizmirstamo cīņu vietas, sacīkšu vīrotājus vēl pārsteidza krāšņā iluminācijas uguņu rota, kuras spožums bija tiešām skaists. Tikai ar vienu nirdzumu tas nevarēja pāriet, ar latviskās dārguma — Eiropas meistara Alfonsa Bērziņa lielās uzvaras neaizmirstības kvēli.

PEC GRŪTAM CĪŅĀM — SKAISTAS BALVAS.

Vakar Rīgas Latviešu Biedrības „Zelta zāle” Eiropas meistarsacīkšu dalībniekus un lūgto viesus bija aicinājis galvas pilsētā, Rīgas galva R. Liepiņš. Pēc viesu ierašanās, starptautiskās slidošanas savienības priekšsēdētājs van de Liers lūdz mūsu augstāko sporta vadītāju — sabiedrisko lietu ministru A. Bērziņu izsniegt uzvarētājiem balvas. Balvu galīgā punktu klasifikācijā kā pirmās saņēma jaunais Eiropas meistarsacīkšu uzvarētājs — Valsts Prezidenta dāvāto sudraba kausu ar valsts ģerboni un LZSS zelta meistarmedaļu. Otro vietu ieguva somu norveģis Mathisens saņēma sabiedrisko lietu ministru A. Bērziņa balvu — kristāla šķīvi. Ik distancē balvas saņēma pirmie 3 labākie: 5000 metros 1. vietas ieguvējs somu Vaseniuss — Rīgas pilsētas balvu; 2. v. A. Bērziņš un 3. v. Johansens abi saņēma Latvijas Kredītbankas balvas. 1500 metros uzvarētājs Mathisens — Rīgas pilsētas balvu; 2. v. Lammio — Latvijas Kredītbankas balvu; 3. v. A. Bērziņš — šķīvi. 3000 metros: uzvarētājs A. Bērziņš — Rīgas pilsētas balvu; 2. v. Mathisens un 3. v. Johansens — Hipotēku bankas balvas. 5000 metros uzvarētājs A. Bērziņš — Rīgas pilsētas balvu; 2. v. Johansens un 3. v. Mathisens — Hipotēku bankas balvas. Pēc balvu izsniegšanas

MINISTRS A. BĒRZIŅŠ TEICA:

„Lauziet man no visas sirds apveikt jūs un arī meistaru Bērziņu, kas cīnījās goda pilnā Eiropas meistaru titulu dēļ Rīgā. Šis sacīkstes liecina par sevišķu izturību, kas bija jāuzrāda katram dalībniekam. Sevišķi lielu ierosmi šim sarīkojumam deva citas zemes. Tāpēc es izsaku sirsnīgu pateicību visiem sportistiem un tiem, kas nes augsto sporta vārdu. Ja vakar Valsts prezidents atklās šīs svinības atgādināja un novēlēja labas uzvaras sekmes, tad tas liecina, ka viņš to arī no sirds vēlējas. Šodien Prezidenta uzdevumā man ir gods apveikt Bērziņu kā meistaru un arī citus dalībniekus. Atsevišķa pateicība jāizsaka Van de Leera kungam, kas bija klāt un ar savu autoritāti un piedāvājumiem nācis mums talkā. Mēs pateicamies no visas sirds pilsētas galvam Liepiņam kungam par balvām, generālsarkretaram Rumbam, savienības, savienības priekšsēdētājam Liepiņam kungam un visiem citiem. Un beidzot, izsaku savu cerību, ka mēs pēc neilga laika satiksīsimies ar tiem pašiem sportistiem uz šī paša ceļa.”

VAN LEERS SAVĀ RUNĀ IZTEICĀS:

„Kad Eiropas meistarsacīkstes uzdeva rīkot Latvijā, visiem bija liels bažas, vai tik maza valsts varēs viena veikt lielā stila starptautiskās sacīkstes, bet pēc šīm divām dienām es varu apgalvot, ka nevienas Eiropas, nedz pasaules meistarsacīkstes ātrslidošanā nav bijušas tik priekšzīmīgas kā šīs. Grūti redzēt un iedomāties pasaulē vēl otru valsti, kur būtu tik objektīva publika kā Latvijā, kas ar tik pat lielu sajūsmu par pamudināt kā savējos, tā arī labākos konkurentu sportistus. Es varu ap-

galvot, ka katrā nākošā starptautiskā sarīkojumā Latvija var gaidīt visas Eiropas dalībniekus par godu un slavu Latvijai un viņam sportistiem.”

NORVEĢIJAS SLIDSKRIESANAS SAVIE. NIBAS PRIEKŠSĒDĒTĀJS HENRIKS OLSSENS

mūsu ģeneralkonsula Oslo — Vanaga tulkojumā teica: „Mēs esam priecīgi, ja varējam startēt jūsu labi noorganizētā EM, tikai žēl, ka laika apstākļi bija savērējušies pret sacīkstēm. Jūsu Bērziņš ir mūsu vecs paziņa un ja mums ir viņš ar lielu jāsalīdzina, tad pasaulē ir tikai viens sportists, ar kuru viņu var salīdzināt — tas ir visu laiku nepārspētais Oskars Mathisens. Savā ziņā mēs, norveģi, esam lepi uz to, ka Bērziņu varam piešķirt pie saviem dēļiem, jo savu slīpējumu tas ieguvējs kopā ar mūsu slidošanas.” Pateicoties par lielo un skaisto sarīkojumu, Norveģijas slidošanas savienības vārds Henriks Olsens pasniegza sabiedrisko lietu ministram Bērziņam zelta kaltu vīlīngu kuģi, pastriņot, ka draudzīgās attiecības Norveģijas un Latvijas starp šīs sacīkstes būs daudz, daudz stiprinājušas.

KO STĀSTA ALFONSS BĒRZIŅŠ?

Ko pēc savas skaistās vakardienas uzvaras avīzniekiem teica jaunais Eiropas meistarsacīkstēs Alfons Bērziņš? Šoreiz gan jāsaka — nekā! Uzvaras sajūsmā bija pārāk liela, lai vēl atcerētos cīņas grūtumus vai arī priekā brīšus, kas pavēdīti skreļējā. Alfons Bērziņš savas sporta karjeras līdzšinējo sasniegumu lielākajās svētku brīdī saņēma arī bezgalīgi daudz laimes vēlējumu un apveikumu telegramus. Pasniegza šeit vienas telegramas saturu, kas gan domāta lielajam sportistam, bet atnācusi mūsu laikraksta redakcijā: „Sajūsmināti par uzvaru, sveicam jauno Eiropas meistaru ātrslidošanā — dīžo latviskās sportistu Alfonsu Bērziņu. Priekšu lauksaimniecības vidusskolas absolventu klase.” Lai arī šie sveicieni no nāik pie uzvarētāja!

VAI ALFONSS BĒRZIŅŠ UZVARĒS ARĪ PASAULES MEISTARSACĪKSTĒS HELSINKOS?

Ātrslidošanā jaunais Eiropas meistarsacīkstēs Alfons Bērziņš. Šis gods kritīs latviskās meistaram Alfonsam Bērziņam. Taču uz „lauriem atdusēties” izsam sportistam nekad nav laika. Tāpēc ir arī šoreiz. Tikko esam aizvadījuši Eiropas meistarsacīkstes, kad jādūmā par jauno lielo sarīkojumu — pasaules meistarsacīkstēm, kas 11. un 12. februārī notiks nākošajās vispasaules olimpisko spēļu pilsētā Helsinkos. Pasaules meistarsacīkstēs būs jāveic visas tās pašas distancēs, kas Eiropas meistarsacīkstēs, izņemot 3000 metrus, kuru vietā būs garā un grūtā 10.000 metru distancē. Vai Alfons Bērziņš izcīnīs arī pasaules meistarsacīkstes? Atbildot uz šo jautājumu, mums jāpievēršam uzmanību Somijas meistaram.

BIRGERA VASENIUSA VĀRDIEM.

Iko izcilais somu sportists izteicās sarunā vakar ar „Sporta Pasaulē” izdevēju V. Vaseniuss stāsta: „Alfons Bērziņš Eiropas meistarsacīkstēs izcīnīja vairāk nekā peini. Es esmu pārliecināts, ka Bērziņš būtu Eiropas meistarsacīkstēs, ja Rīgā startētu Ivars Balangruds, jo patreiz par Bērziņa lielāko sāpīgu uzskatām vienīgi šīs fenomenālās norveģu pasaules meistarsacīkstes. Domāju, ka Bērziņam labas izredzes, uzvarēt arī Helsinkos. Pēc mūsu ieskata, 10.000 metrus mazliet labāks būs Balangruds, bet Bērziņš ir pietiekami spējīgs 500, 1500 un 5000 metrus, lai 10.000 metrus veiktu drusku vājāk. Visā visumā liekas, ka

patlaban Bērziņa un Balangruda spējas vērtējamas apmēram vienādi. Augstu vērtējama arī Bērziņa tehnika. Neskatoties uz vakardienas ārkārtīgi vāju ledu, jau iepriekš es varēju pateikt, ka ne Bērziņš, ne Mathisens, ne arī Johansens nekritīs. Ātrslidotājam nav jābūt vienīgi kāljam, bet arī labai ceļu novērošanas redzei un jāstrādā ar galvu. Katrs izcilus ātrslidotājs to arī cenšas darīt. Par Bērziņu Latvija var priecāties. Es ar šo lielo sportistu centīšos revanšēties 11. un 12. februārī Helsinkos.” Jaunais Eiropas meistars

ALFONSS BĒRZIŅŠ PASKAIDRO.

ka atlikušajās dienās, līdz pasaules meistarsacīkstēm viņš sevišķi uzmanību veltīs 10.000 metru distancē trenīgam. Cīņas Helsinkos esot paredzamas sevišķi grūtas.

Latvijas vārds ceturto reizi Eiropas meistara godā!

Alfons Bērziņš Latvijas sportam ir kļūst nājis jaunu milzīgu panākumu. Izcīnīt Eiropas meistara titulu, nozīmē būt labākajam, izcilākajam sportistam vienā vai otrā sporta disciplīnā. Tāds šodien Alfons Bērziņš ir ātrslidošanas sportā. Šo godu gūt tieši ātrslidošanā, ir jo sevišķi grūti, uzdevums. Visiem meistartūlītiem, kas saistās ar ātrslidošanu, savu zīmogu it kā jau no laiku laikā

uzspiedis Norveģijas karogs. Tikai reti, ļoti reti pasaulē gadās sportisti, kas spēj nopietni apdraudēt vai pārtraukt šo patiesi lielo un milzīgo norveģu hegemoniju. Pēdējos gadu desmitos īsteni saskatāmi tikai pāris sportisti, kas to spējuši panākt. Tie bijuši — somu Class Thunbergs, vācieši Makss Stiepls, Kārlis Vaculeks un tagad tiem klāt nāk latviskās Alfons Bērziņš. Ar savu vakardienas lielo uzvaru, Alfons Bērziņš liek Latvijas vārdam, sakārā ar Eiropas meistara godu, atkāņēt pāri visai pasaulei ceturto reizi.

Pirmais latviskās Eiropas meistarsacīkstēs rīķienietis Edvins Bietāgs. Viņš šo godu izcīnīja 1934. gadā Romā, iegūstot Eiropas meistarsacīkstēs grieķu-romiešu cīņā pusmagā svarā. Otro reizi Eiropas meistarsacīkstēs no Ziemeļas uz Rīgu atveda Latvijas valsts vienība basketbolā. Tas notika 1935. gada pavasarī, bet jau tā paša gada rudenī Latvija varēja lepotos ar trešo Eiropas meistarsacīkstēs. Ārkārtīgi grūtā cīņā un karstā saulē svelmē 50 kilometru soļošanā to izcīnīja lielais valmierietis Jānis Dalis. Tagad, pēc 4 gadiem, šai dārgajai panākumu pūrā Alfons Bērziņš ir noguldījis jaunu mirdzošu pērli, kas nekad nevar pazust. Pat pēc 100 gadiem sporta vēsturnieks vēl zinās pateikt, ka 1939. gadā Rīgā latviskās Alfons Bērziņš tika Eiropas meistarsacīkstēs ātrslidošanā. Lūk, dokuments, kas neizbēl un nepazudīs! Alfonsu Bērziņu, šo cildeno latviski, šodien reizē ar visu tautu, sveic arī laikraksta „Sporta Pasaulē” redakcija. Paldies arī tiem visu mums draudzīgo un mīļo nāciju sportistiem, kas EM izcīnā bija tiecami sacensībai un sūcēnā, bez kuru piepalīdzības Alfonsam Bērziņam nebūtu varbūt iespējams atzīmēt tik grandiozas rezultatus, jo tikai lielās cīņās dzimst lieli sasniegumi.



Automobilisti!

Neatliekiet kapitāla remontus un pavarasi! Mēs izvedam visas remonta darbus uz specializētām mašīnām. Mūsu garažas rīcībā ir moderna cilindru slīpēšanas ierīce, vārstu slīpēšanas mašīna, elektr. iekārtas pārbaudīšanas ierīces u. t. t. Darbus izpilda ātri, apzinīgi un galvenais, pareizi. Sareģinātus darbus iespējams izvest ziēmā ērtāki un lētāki.

Zvaniet uz 42030 un Jums sniegs lietīgu, paskaidrojumu.

Akc. Sab. „OMEGA”, RĪGA, Kalnciema ielā 36/38.

Niklāsa Scabo neatlaidība

Ungaru pasaules rekordists Niklāss Scabo uzacīnājis startēt Amerikā, lai viņš dažās pilsētās sacenstos ar labākiem skrējējiem slēgtās telpās. Laši, Venoke, Cunningshams, beļģietis Mosters — un pārējās slavenības gaida uz viņu! Ungaru vinglatlētikas savienība Scabo ceļojumam uz Ameriku nepiekrīt, jo Ungarijā nav slēgtu telpu, kur skrien, bet Scabo Amerikā jāskrien slēgtās telpās. Bet — Scabo katrā ziņā uz Ameriku grib braukt un tam dēļ nepiekrīpjas. Viņš nedēļām ilgi no agrā rīta līdz vēlam vakaram izved treniņus aukstās ziemas dienās uz cietiem, esaušiem skrejceļiem brīvā dabā. Bieži viņam pat nākas skrejceļus atbrīvot no sniega. Bet tā ka tie nebija slēgtu telpu treniņi, un viņam katrā ziņā jāpielmeļojas grīdai, Scabo rīcībā nodeva izstādes telpas, kur viņš pats sev ierīkoja šauru, 200 m garu skrejceļu. Tur viņš izveda tālāk savus treniņus. Kā partneru Scabo izvēlējās savu kluba biedru Ratoniju. Pirms pāris dienām Scabo šīs telpas izveda mēģinājumu skrējienus, kuri viņam spīdīgi izdevušies. Kopā ar Ratoniju, viņš 800 m skrēja 2:19,0 min.; 1000 m — 2:58,0; 1500 m — 4:26,0; 2000 m — 5:57,0; 3000 m — 8:54,2 un 2 angļu jūdzes — 9:30,2. Ratonijai pēc 3000 m uzdevis. Viņa laiks — 9:01,0 mi-

nutes. Scabo realizētie ierīki, nemot vērā primitīvo koka grīdu un ļoti sauros „kurvjus”, ir ļoti labi. Jāpiezīmē, ka Scabo nesmiedza savu labāko, jo pēc skrējieniem viņš izteicās, ka nejutot ne mazāko nogurumu un ka viņš varot skriet vēl daudz labāk. Tagad Scabo kārtīgi katru dienu turpina treniņus šīs primitīvās telpās, un viņš apņēmīgs uzvarēt Amerikas labākos skrējējus. Ungars grib 9. februārī piedalīties arī Berlīnē skrējienos slēgtās telpās. No Šamburgas viņš dosies uz Ameriku, kur Scabo pirmais startē Nejuorkā — 18. februārī, kad viņš piedalīsies Amerikas telpu meistarsacīkstēs slēgtās telpās.

US sportistes sekmiņi cīņas Varšavā

(Pa tālruni no Varšavas.)
Varšavā, 5. februārī. Šodien Varšavā noslēdzās starptautiskā, akadēmiskās sacīkstes volejbolā un basketbolā. Latvijas US sieviešu vienība sacentās otrreiz ar poļu AZS sieviešu volejbola vienību. Cīņa noritēja līdzīgā veidā ar AZS uzvaru 3 setos. US sieviešu vienība basketbolā tāpat otrreiz sacentās ar AZS basketbolistēm un guva uzvaru 28—27.

Jūta Alfons Bērziņš iekaro Eiropu

rejejons
Eiropas meistarsacīkstēs noslēgšanās un nu mēs varam lepotos ar pirmo Eiropas meistaru titulu iegūšanu ātrslidošanā. Ieguva viņu neviens cits kā mans draugs (visi latviski) — Eiropas meistarsacīkstēs ir mani draugi. Tā tad, daudz draugu man vēl nav, bet to skaits aug straujā tempā! Alfons I. ar tik populāro uzvarētāju Bērziņš

Nākot uz sacīkstēm, es piedzīvoju vilšanos, ka nepiedalās mūsu Alfons I. Varbūt jūs nezīniet, ka tāds vispār pastāv, tāpēc atļaušos jums atgādināt, ka šigada Latvijas meistarsacīkstēs ātrslidošanā II. klasē uzvarēja Alfons I., ar uzvārdu Veinbaums. Līdz šim mēs viņu pazīnām kā labu peldētāju un tikpat labu kārtības sargu — policistu, bet ņemot vērā, ka Alfons I. pie mums sevišķi lielā cieņā ātrslidošanā, viņš nodevis šim sportam. Šoreiz iznāca tā, ka Alfons I. rūpējās par titulu iegūšanu, bet jādūmā, ka Alfons II. gādāja par kārtību laukumā, jo citādā tiešām grūti izskaidrot priekšzīmīgo kārtību, kas valdīja laukumā. Otrā sacīkšu dienā — vakar, Veinbaums



Uzvarētājs

gan labāk noderētu dalībnieku vidū, jo kā labs peldētājs, viņš noteikti varētu „šansēt” uz uzvaru. Viens otrs dalībnieks vairāk „peldēja” nekā slidoja. Tiesnās sēdēja laivīnās un no turienes rādīja, cik riņķu skrējējiem vēl jāveic. Visur vainīga saulīte un... fotogrāfi. Pret saulīti nav ko iebilst jo man stāstīja, ka iebildumi tur nelīdz, bet pret fotogrāfiem, kuri ar mākslīgiem „zibieniem no zīlām debesīm” kaušēja ledu, es noteikti ceļu iebildumus. Fotogrāfēt Bērziņu, es baidījos, ka viņš ar saviem zibieniem tikai to neskārtu — tad viņiem „līdzā tiesa” būtu garantēta. Drusciņ labāki „ledus apstākļi” palika pēc

saules norietēšanas. Ne tikai ledu uzlabojās, bet arī skatītāju gara stāvoklis. Un kā tad nu? Staru metāju gaismā skaists ovāls skatītājiem pārpildīts, Latvijas karogi uzvaras mastos lielā pārsvarā un Eiropas meistarsacīkstēs perspektīvi. Kad mākslīgiem staru metājiem palīgā nāca vēl milas projektores — mēnesis, romantika bija ideāla. Šī romantika mani tā iespaidoja, ka es pat nepamanīju, ka laiks jau pagājis un Alfons I. paslodināja par Eiropas meistaru. No priekā ātri aizskreju iedzert glāzīti karstīna, bet šis prieks bija īss, jo kāds ienaidnieks sāka apšaudīt ASK laukumu. Izskreju ārā un redzēju, ka pie

klostera, kas atrodas aiz ASK laukuma, sprāgt „bumbas”. Pieskrēja un redzēju, ka pie mūķeņiem valda liels satraukums. Satraukums bija tik liels, ka es pat nevarēju atrast nevienu mūķeni. Paldies Dievam, izglāba sacīkšu laikā lieliski nodibinātā informācija, kas nodarbojās netīkvien punktu saskaitīšanā ar kamliņu palīdzību, bet arī citām svarīgām lietām, kas varētu interesēt skatītājus. Man paskaidroja, ka šī „apšaudīšana” ir nekas cits, kā iluminācija. Pateicām, jauka iluminācija! Skaistām sacīkstēm — skaistās noslēgums. Kā salūts, raketu sprādzieni vēstīja visiem, ka Latvija iekarojusi Eiropu.



Punktu skaitītāji.



Vēl 3 riņķi!

Olimpisko spēļu bronzas medaļas ieguvēja traģedija

1912. gada olimpiskās spēles, kuras notika Stokholmā, 2000 m skrējienā 1. vietu ieguva Kolemans, 2. bija Boms, bet kā trešais mērķi sasniegta Irs Arturs Grīgs. Bēdīgs ir bijis Grīga mūža noslēgums. Daudzi lasītāji te nezina, kādēļ Isumā mēģināsim pastāstīt. Kara laikā Grīgs no visām citām izgāja spirts un veselība, lai gan cīnījās Dardanelos un Flandrijā. 1919. un arī 1920. g. Sinfelneru sacelšanās viņš spēlēja lielu lomu. Grīgs, var teikt, vārda visticamākā nozīmē, prata izbēgt no Isumānleka lodēm. Pat tad, kad viņu apšaudīja no vismazākā atāluma, tas prata izvairīties no lodēm, tāpat kā bokseris no dūres sitiena. Par viņu varonību, veiklību un laimi jau bija izdošies veselā leģenda. Pat Grīga pretiniekā to lemīja. Lai gan viņš prata izvairīties no lodēm, Grīgs mira Ipatnējā un dīvainā veidā, kā neviens cits pasaulē nav mīris. 1920. gada decembrī Dublinā notika liela sacelšanās. Arpasaulē tas nebija nekā vairāk, ka divi, trīs telegrafiski ziņojumi un vēlāk skaists raksts no specialkorespondenta. Istenībā tas bija satriecošs skaits — gājēju līci uz ielām,

lozmetēju taršējāšana un degoši nami un veseli pilsētas kvartāli. Kādā naktī lielmān par upuri krita nams, kurā dzīvoja Artura Grīga jaunā sieva, viņa mazais dēls un vecā māte. Visi viņi sadega. Šai brīdī apcietināja pašu Grīgu. Grīgs bija Dublinā cienjams pilsonis, tāpēc neviens viņu pakāršanu tūlīt nepasija. Patiesībā viņi bija sāpīgi par drausmīgu nelaimi. Runāja pat, ka angļu kara spēka vadonis Džons Kampbels viņam esot izteicis personīgi līdzjūtību. Grīgu tas daļi aizkustināja, jo kādreiz Kembridžas — Oksfordas sacīkstēs viņi bija cīnījušies viens pret otru. Grīgs tomēr teicis, ka viņa dzīvībai vairs neesot nekāda nozīme, jo viņa dārgie piederīgie esot miruši un Irija apspiesta. Viņš esot nolēmis izdarīt pašnāvību. Lai viņu uzraudzītu, pie tā durvīm nolika sargu. Grīgs tomēr pakārās no gultas matrača norautā drēbes virvī. Laikā to pamanīja un Grīgu izglāba. Otrā dienā viņu atrada uz grīdas ar pārsietu galvu. No visa spēka tas bija licies pret sienu. Tad cietuma direktors lika viņu ievietot lielā tukšā istabā. Šīs istabas sienas bija izpolsterētas ar matračiem. Grīgam pielika divus sargus, kas viņu arī kopa, un cerēja, ka tagad tas galu nedaris.

Nākošā dienā Grīgs pavisam mierīgs piecēlies uz pirkstu galdiem. Sargi apmierināti vērojuši, ko tas darīs. Grīgs mierīgi novērojis cietuma istabas platumu, kas bija 10x8 m, un tad sācis skriet apkārt riņķi pa istabu. Sargi stāsta, ka viņi šai skrējienā tālām pazinuši veco Arturu Grīgu. Grīgs skrēja un sargi tam to ļāvuši, domājami, ka tā ir laba zīme, un ka sports palīdzēs pārvarēt visu. Grīgs skrēja jau ceturtdaļstundu. Esot bijis prieks redzēt skaisto skrējēju. Viņš veicītais jēgas stūros, patrinājis gaitu un netaisnīgs neviens nepārūza sola. Bet pēc 25 minūtēm sargi sākuši domāt: „Oik līci tās vēl skrējis?”



Daudzkārtējā pasaules meistare daiļlidošanā Sopa Henne, kurai filmā „Mana laimes zvaniņš” konkrēti demonstrē kino „Metropoli”.

Kauna uzvar Tallinu basketbolā 36-28

(Pa tālruni no Kaupas.)
Kaunā, 5. februārī, šodien Kaunā notika Kaupas — Tallinas pilsētu sacīkste basketbolā, kuru pārliecinoši 36-28 uzvaru izcīnīja lietuvieši. Katastrofāli igauņiem beidzās 1. puslaiks, ko lietuvieši atzīmēja 15-1 savā labā. Otrā puslaikā igauņu vienības sadarbība bija jau nesalīdzināmi teicamāka.

Šodien un vakar Kaunā viesojās arī Tallinas Kalev ledushokeja vienība, panākot 2-1. izšķirtas spēles: pret KJK 3-3 un JSO 1-1.

Mūs atbildam

Jautājums. Kur notiks 1939. gada pasaules meistarsacīkstes gaidā teniņā? (A. — Mērdzenē.)

Atbilde. Nākošā pasaules gada tenisa meistarsacīkšu norises vieta būs Ēģiptes pilsētā Kairo un sacensības tiks izvērtas no 3. g. 6.—13. martam.

Jautājums. Kam pieder pasaules rekords svaru celšanā smagā svarā vien 3 papēdmiņu kopsummā? (E. M. — Kupravā.)

Atbilde. Oficiāli rekords olimpiskā trīscīņā neregistrē, atzīmē vienīgi rekordsasniegumus atsevišķos celšanas papēdmiņos. Protams, ir jau zināms, kas pasaulē spējis vislielāko kilogramu skaitu uzcelt arī kopīgi visos 3 papēdmiņos. Šeit tālu neaizslēgtis stāv vācieša Jozefa Mangera 439 kg varējums.

Sporta kalendārs

- SODIEN, 1939. GADA 6. FEBRUĀRĪ. 18.30 Sporta namā Rumanijā basketbolistu viesu spēles.
- RIĻ, 1939. GADA 7. FEBRUĀRĪ. 18.30 Sporta namā Rumanijā basketbolistu viesu spēles.
- TREŠDIEN, 1939. GADA 8. FEBRUĀRĪ. 18.00 4. VKP vingrotavā, Samarina ielā basketbola meistarības 2.

Pirmā mūsu ledushokejistu uzvara Cīrihē: Latvija — Dienvidslāvija 6-0

(Pa tālruni no Cīriehes.)

Cīrihē, 5. februārī, šodien pasaulē ledushokeja meistarsacīkšu turpinājumā Latvija sacentās ar Dienvidslāviju. Neskatoties uz lielu Latvijas vienības pārsvaru, pirmā trešdaļa noslēdzās 0-0 neizšķirti. Pirmos vārtus otrā trešdaļā 3. minūtē latviņi labā ieguva Putniņš, pēc kam Pētersons vēl 2 reizes pārspēja dienvidslavu vārtus ar otro trešdaļu nobeidzot, rezultāts bija 3-0 Latvijas labā. Arī pēdējā trešdaļā latviņi ieguva 3 vārtus. Blūks, Putniņš un vēl reiz Blūks bija šo ieguvumu realizētāji. Gala rezultātā Latvija uzvarēja ar augstu 6-0 rezultātu.

Šodien vēl Amerika pārspēja Somiju 4-0 un

Kanada ar tādu pat 4-0 gala iznākumu pieveica Poliju. Anglija uzvarēja Ungāriju 1-0, pie kam angļi vienīgos vārtus ieguva jau spēles 1. minūtē. Ļoti vienlīdzīgā cīņā šveicieši galā ar Čehoslovākiju 1-0. Vārtus šveicieši ieguva pēdējā trešdaļā. Dramatiskā spēlē Vācija un Itālija cīnījās 4-4 neizšķirti. Sacīksti rit atkārtos, lai noskaidrotu, kurai vienībai būs tiesība spēlēt finālā. Itāli šodienas cīņā vēl pēdējā trešdaļā veda 4-2, bet tad 2 minūti laikā vācieši rezultātu izlīdzināja.

Līdz ar šodienas cīņām, noslēgušās priekšsacīkstes ar šādiem rezultātiem. A. grupā — 1. Amerika — 6 punkti; 2. Vācija un Itālija — 3 p.; 4. Somija — 0 p. B grupā —

1. Šveice — 6 p. (vārtu attiecība 36-0); 2. Čehoslovākija — 4 p.; 3. Latvija — 2 p.; 4. Dienvidslāvija — 0 p. C grupā — 1. Kanada — 4 p.; 2. Polija — 2 p.; 3. Holande — 0 p. D grupā — 1. Anglija — 4 p.; 2. Ungārija — 2 p.; 3. Beļģija — 0 p. Finālā iekļūst: Amerika, Šveice, Čehoslovākija, Kanada, Polija, Anglija un Ungārija. Vēl viena finalista noskaidrosies rītdienas Vācijas — Itālijas spēlē. Iespējams, ka notiks arī gandarījuma turnīrs. Tādā gadījumā tur spēles arī Latvija.

Vai jums jau zināms, ka...

...Jaunzēlandes ledzintie maori ir lielā sporta cīnītāji. Katru gadu savās laivās, viņi riko plašās aļģu salas sacīkstes.

...daudzi bokseri uzstājas ar pieņemtiem vārdiem. Tā Džeka Dempseja lētā vārds ir Džeks Harrison; Džeka Šarkeja — Džons Kukolslejs; bijušā spalvas svara pasaules meistars Džoni Dondi vārds ir Džozeppe Korrora.

...15 golfa bumbas vienā rokā notur puļķietis Hendriksone. Šeit galvenais ir veiklība, jo viņa plauksta ir normāli plata.

...elkono rokas uz muguras var sakrustot kāda M. Millere Tekasā, Ziemeļamerikā. Pameģiniet arī jūs to izdarīt!

...arī uz ekvatora piekopj ziemas sportu. Lai gan faktiski ziemas nav, tur slēpo sniegā un ledū esošās nogāzēs pie Viktorijas un Tanganikas ezeriem Rīt-Afrikā.

...Derbi ir vecā aristokrātu dzimta, kuras senicis kādreiz nodibināja zirgu skrējienus sacīkstēs ar godalgām. Kāds Derbijs ir minēts arī Šekspira rakstos.

...Anglijā gandrīz visas sacīkstes notiek jaudos. Jardu, kura garums 0,914 m, ir ievēdis Anglijas karalis Indriķis 1., ņemot par pa-

Vesela un skaista.

Jūsu zobi spējās kā pūris, ja jūs kārtīgi lietosit NIVEA-ZOBU PASTU. Maigās putas tīra zobus, to emaljas kārtu nebojājot. Mutē paliek patīkama garša.

Pieprasiet arī mūsu NIVEA-MUTES ŪDENI.

LDzB uzvar!

LDzB VOLEJBOLISTES ATKAL SOLI TUVĀK MEISTARA GODAM.

Vakar sliežu volejbola meistarību galvenā — 1. klasē notika tikai 1 sacensība, kurā LDzB vienība veica pārliecinoši ASK 15-4; 15-4. Nu LDzB volejbolistes, kas vēl nav zaudējušas turnīrā nevienu spēli, tikušas atkal solī tuvāk meistara titulumam. 2. līgā LV uzvarēja Leļavi 15-3; 15-6, Roduta — RAB 15-2; 15-6. LLA — LAS 15-12; 15-9. 3. līgā US pārspēja LDzB 15-5; 15-15; 15-6 un Starts — ASK 14-16; 15-7; 15-6.

LSCO 2. LIGAS BASKETBOLISTĒM: Ozolam, Miemim, Rubim, Saulim, Leimānim, A. Krūmīnam un L. Vitolam obligatoriskā līmenī uz spēli ar Amatieru trešdien, 8. februārī 4. VKP vingrotavā, Samarina ielā, plkst. 17.30.

Zakopanē startēs 16 valstu slēpotāji

Pasaule, meistarsacīkstes slēpošanā, kā zināms, notiek šogad Polijā — Zakopanē. Šajā lielajā sarīkojumā piedalās ļoti kupls dalībnieku skaits, kopumā 16 valstis. Šo dalībnieku skaitā, bez jau neizstruktētiem ziemeļniekiem, piedalās arī dienvidnieki. Startējošo valstu skaitā ir Vācija, Norvēģija, Francija, Ita-

lija, Kanada, Anglija, Somija, Šveice, Zviedrija, Rumanija, Dienvidslāvija un Polija.

Lai gan mūsu Latvijas spēkos ir uzstādīt spēļu vienību stratēģijā, ar Eiropas meistarību A. Bērziņu priekšgalā, tad slēpošanā mūsu sportistiem šajās sacīkstēs nav izrodā uz labiem sasniegumiem un tie sacīkstēs dalību neņem.

12 dienas un 9 vakarus

12 nepilsētas sensācijas

10 meksikaņu lēdijam „Meksikaņu rapsodija” un Strasburģera jaunām zirgu rēsurām

ZIRGU SPORTS TIPODROMS Bez pārsteigumiem!

Vakardiēnas sacīkstes hipodromā noritēja skaistā saulainā laikā, bet sliktā celiņā, kurā tomēr uz rezultātiem neatsauca. Sacensības risnājas normāli — bez nejausām uzvarām, bez „fukāiem”, kas atņemtu spēlētājiem lielāku izmaksu. No braucējiem lielāko panākumus ar 3 pirmām vietām katrs, guva treneri R. Bekers un J. Raimers.

1. SAC. Div. III. B grupa. Dist. 1300 m. 1. Manons — Dobrovoļskis — 2:32,2; 2. Diktājs — Tichomirovs — 2:36,5; 3. Jasnaja — Maslobojevs — 2:38,2. Alma un Merkurs nestartē, bet Etualu diskvalificēja. Toto: vk 3,—, it 7,—, pāris 7,50.

2. SAC. III. grupa. Distance 1800 m.

5. SAC. Div. III. A grupa. Dist. 1300 m. 1. Māra Aksvorti — Raimers — uzvar viegli 2:26,0. 2. Eriks Aksvorti — Vertis — 2:27,0; 3. Juna — Orlovs 2:29,6. Premiju saņem Brinda. Drosma iepem 3. vietu, bet tiek diskvalificēta. Toto: vk 4,—, it 8,—, pāris 19,—.

6. SAC. Div. II. grupa. Distance 1600 m. 1. Manspēters — Tichomirovs — izraujas un uzvar 2:51,2; 2. Osmans — Kolbenslāgs — 2:55,3; 3. Alfa — Juškevičs — 2:55,8. Majufis un Ideals nestartē, bet Referents tiek diskvalificēts. Toto: vk 13,50, it 10,—, pāris 14,50.

7. SAC. Trīg. II. grupa. Distance 1800 m. 1. Dolo Dufi — Bekers — un pēters Maks — Kolbenslāgs pienāk galvu galvā 3:02,8; 3. Kūnde — Sudrabīns — 3:13,7. Premiju saņem Di. Toto: vk un it 5,—, 4,50, pāris 23,—.

8. SAC. Trīg. II. grupa. Distance 1800 m. 1. Signa — Bekers — asā cīņā uzvar 2:42,2; 2. Censons — Orlovs — uzlabojot rekordu par 2 sek. — 2:42,3; 3. Gauņmalot — Lukjanovs — 2:53,4. Skrējējs un Gita nestartē. Toto: vk 4,50, it 13,—, pāris 14,—.

9. SAC. I. grupa. Distance 2000 m.

1. Mana — Maslobojevs — 2:58,0. 2. Rīdeamus — Turjans — 2:59,8; 3. Akords — Bekers — 3:00,1. Tālāk seko Mikošs, Harvai Hanovers un Hanovers Dillons. Toto: vk 4,50, it 14,—, pāris 19,—.

2500 skatītāju Rēzeknes hipodromā

(Pa tālruni no Rēzeknes.)

Rēzeknē, 5. februārī, šodien Rēzeknes hipodroma rīkošanas sacīkstēs uzvaras atzīmēja: TRISGADĪGO PĀRBAUDE.

1. skrējienā uzvarēja Kazarka (braucējs Bojars) 3:21,8 min.; 2. Palma (Bartkevičs) 3:23,3; 3. Fortuna (Kļimova) 3:23,5. 2. skrējienā — 1. Saunis (adus) 2:51,3 min.; 2. Bajaras (Zaicevs) 3:05,5; 3. Venora (Uzuliņka) 3:11,1. 3. skrējienā — 1. Meteors (Kovalovs) 2:58,2 min.; 2. Arka (Manuilovs) 3:07,8; 3. Orla (Laganovskis) 3:08,2.

ČETRĢADĪGO UN VECAKU LATVIJĀ DZIMUŠO ZIRGU PĀRBAUDE.

4. skrējienā — 1. Perecs 2. (Rižakovs) 3:15,4 min.; 2. Lords (Mileiko) 3:20,0; 3. Solovjevs (Baufais) 3:26,4. 5. skrējienā — 1. Miljons

10. SAC. Trīg. III. B grupa. Dist. 1600 m. 1. Dinamo — Raimers — 2:50,4; 2. Kafers — Miķelsons — 2:50,7. 3. San Jago — Grazdīņš — let zem Nr. 0. Premiju saņem Viļāns un Ekstra. Degretu diskvalificēja. Toto: vk 7,50, it 6,—, pāris 22,50.

(Kujikovskis) 3:15,2 min.; 2. Sulidons (Rumbinieks) 3:21,4; 3. Vanags (Meirans) 3:25,4. 6. skrējienā — 1. Lepka (Lisovs) 3:20,0 min.; 2. Letuns OT (Rutko) 3:26,1; 3. Kobijs (Denisovs) 3:26,8.

BRIVĀ HANDIKAPĀ.

7. skrējienā — 1. Aina (Vigubs) 3:12,3; 2. Olers 2. (Viļams) 3:12,4; 3. Sultans 2. (Debrins) 3:12,5.

DĀMU BRAUCIENĀ.

8. skrējienā — 1. Perecs 2. (NN) 2:20,0 min.; 2. Kurjers (Kaņepāja) 2:32,0; 3. Orla (Fedotova) 2:32,6.

Vakardiēnas sacensības Rēzeknē bija pulcējušas rekordā skatītāju skaitu. Sacīkstēs līdri bija apm. 2500 jauzu.

